УТВЕРЖДЕНО                                                                  УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов                                                  Решением Совета депутатов

Муниципального образования                                              Муниципального образования

«Шебалинский район»                                                           Камлакское сельское поселение

от «____»______________2019 г. №___                          от «19» февраля 2019 г. № 5/2
СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МО «ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН» И ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

  с. Шебалино                                                                                   "__" ________________ 2019 г.

Администрация муниципального образования «Шебалинский район», в лице главы района (аймака) муниципального образования «Шебалинский район»   Сарбашева Эрчима Борисовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Администрация" и администрация муниципального образования Камлакское сельское поселение, в лице главы муниципального образования Камлакское сельское поселение, Соколова Сергея Васильевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», совместно именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Республиканским законом от 07 июля 2015 года N 32-РЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай», заключили настоящее Соглашение о следующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Сельское поселение передает, а администрация принимает на себя в соответствие с п.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» осуществление части полномочий в области градостроительной деятельности, предусмотренных п.20 ч.1 ст. 14 указанного выше Федерального закона, а именно:

- выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами);

- выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

- обеспечение и сопровождение подготовки документов территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории;

- подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков;

- осмотр зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

- направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;

- уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;

- направление уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садового домов на земельных участках, расположенных на территории поселения.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ
2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета сельского поселения в бюджет администрации.
2.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету администрации на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.4. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий  составляет 51 760 (пятьдесят одна тысяча семьсот шестьдесят) рублей.
2.5.Указанные в п. 2.4  настоящего соглашения денежные средства из бюджета сельского поселения перечисляются в бюджет администрации, в срок до 01.11.2019 г.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Сельское поселение:

3.1.1. Перечисляет Администрации финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией письменные предписания для устранения выявленных нарушений, запрашивает информацию, связанную с выполнением указанных видов работ.

3.2. Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей сельским поселением полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные сельским поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации по реализации переданных сельским поселением полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом сельскому поселению.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация сообщает об этом в письменной форме сельскому поселению.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок  с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01 % от суммы межбюджетных трансфертов  за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

4.2. Администрация несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Сельским поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией переданных ей полномочий, Администрация вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК

ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания соглашения.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31.12.2019 г.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Алтай;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Сельским поселением самостоятельно.

5.4. Настоящее соглашение может пролонгироваться на очередной финансовый год в случае, если ни одна сторона письменно не подтвердит намерения о его расторжении. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц до истечения соответствующего срока, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация муниципального образования «Шебалинский район»

 УФК по Республике Алтай (Управление экономики и финансов  администрации МО «Шебалинский район» л/сч. 04773003400) 649220, Республика Алтай, Шебалинский район,

с. Шебалино  ул. Советская, 19, контактный телефон 8(38849)22401 ИНН: 0405003458

КПП :040501001, БИК: 048405001, р/с 40101810500000010000, ОКТМО 84650492.
____________________________ Э.Б. Сарбашев

Сельская администрация муниципального образования Камлакское сельское поселение, 649218 Республика Алтай, Шебалинский район, с. Камлак, ул. Центральная, д. 71, контактный телефон 8(38849)26-6-69, ИНН 0405003539 КПП 040501001, БИК 048405001, л/с 04773003810, р/с 40101810500000010000 в ОТДЕЛЕНИИ-НБ РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ г. ГОРНО-АЛТАЙСК, ОКТМО 84650455, КБК 80120240014100000151
_____________________________С.В. Соколов